
JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

 
HOTARAREA NR.28   

Din 22.04.2021 
 

Privind aprobarea cuantumului si numărul burselor școlare pentru elevii Scolii Gimnaziale 
"Szent Istvan" Sâniob,  pentru semestrul II al anului 2021 

 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob înregistrată sub nr.1151/13.04.2021 și raportul 

de specialitate al compartimentului financiar-contabil nr.1152/13.04.2021, precum și avizul Comisiilor 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Sâniob ;  

În baza prevederilor: 
- art. 4 din Ordinul METCS nr. 5576/07.10.2011, privind aprobarea criteriilor generale de acordare 

a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat; 
- prevederile HG nr.1064/2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanta, 

 de merit, de studiu si de ajutor social pentru elevii din invatamantul  preuniversitar de stat, cu 
frecventa, care se acorda in anul scolar 2020-2021 

 - art.5, alin.3) lit.j) din Legea nr.15/2021 – legea bugetului de stat, coroborat cu art. 82 alin (1) și 
(2), art. 102 alin. (1), art. 103 alin. (2) și a art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 1/2011 a Educației 
naționale;  

În temeiul prevederilor art. 133 alin. 2 lit. a și ale art. 139 alin. 1, ale art. 196 alin. 1 lit. a, 
coroborate cu cele ale art. 198 alin. 1 și alin. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ  
           Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1 . Se aprobă acordarea unui număr de 40 burse școlare de performanță, merit, studiu și ajutor 
social, pentru semestrul II al anului școlar 2020-2021 elevilor Școlii Gimnaziale „Szent Istvan” Sâniob, 
după cum urmează: 

- 40 burse de merit în cuantum de 100 lei/lună/semestrul II 2021, pentru elevii cu media 
cuprinsă între 8.50 – 10.00 și media la purtare 10.00; 
      Art.2 . Fondurile necesare pentru plata burselor școlare sunt suportate din bugetul propriu al 
Primăriei comunei Sâniob și din sume defalcate din unele venituri ale Bugetului de stat.  
       Art.3 . Bursele se acordă pe perioada cursurilor școlare, inclusiv pe timpul pregătirii și susținerii 
examenului de bacalaureat, examenului de certificare a calificării profesionale și pe perioada pregătirii 
practice. 
       Art.4 .  Prezenta Hotărâre se comunică cu: 
 - Instituția Prefectului Bihor;  
- Primarul comunei Sâniob;  
- Compartimentul contabilitate;  
- Școala Gimnaziala " Szent Istvan " Sâniob;  
-  Se publică pe site-ul Primăriei comunei Sâniob spre informarea cetățenilor. 

       
          Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 
       Stefan-Adalbert  ZATYKO                                               SECRETAR GENERAL 
                                         Maria-Elena MELA   
 

 
Cvorum: adoptata cu 10  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție  


